104. *Supra* p. 460-461.

105. Brian TIERNEY, « Only truth has authority »..., *Law, church and society*, Mém. S. KUTTNER, Philadelphia, 1977, 84-88 ; Francesco CALASSO, *Medioevo del diritto*, Milan, 1954, 470-80 ; Peter VON MOOS, Die angesehene Meinung IV, Johannes von Salisbury, *Mittellateinisches Jahrbuch* 34.2 (1999) 1-56.

106. *Coll.* 1216-29, Christianus : *Quod et supra memorat rhetor vester de contrariis, ut dixisti, legibus agens consulit dicens : »Si leges due vel plures servari non possunt, quia discrepant inter se, ea maxime conservanda putetur, que ad maximas res pertinere videtur.«* [Cicero, *De inv.* II 49] — Philosophus : *Nihil hoc consilio probabilius, et nihil stultius, quam ab antiquis ad novas recedere leges nisi doctrina potiores. Quas videlicet novas leges, qui composuerunt, tanto eas cautius ac perfectius scribere potuerunt, quanto iam priorum legum disciplina et ipsa necessariorum rerum experientia instructi facile, quae deerant, ex proprio addere potuerunt ingenio, sicut etiam in ceteris contingit philosophie disciplinis. Tum autem de perfectione posteriorum scriptorum maxime est confidendum, si moderni scriptores equare ingenii antiquos potuerint.* Sur les nains et les géants cf. Jean de Salisbury, *Metalogicon*, III 4, qui approuve Abélard pour avoir dit que les modernes pourraient écrire un livre qui nullo [...] *antiquorum sit inferior, sed ut auctoritatis favorem sortiretur aut impossibile aut difficillimum* (l'idée vient d'Augustin, *Contra Faustum* XI 5). Il introduit alors la comparaison des nains et des géants pour expliquer le paradoxe d'un génie moderne malheureusement dépourvu de l'autorité des anciens. Dans les études sur la métaphore, son contexte précis est trop souvent négligé. Edouard JEAUNEAU, *Lectio philosophorum*, Amsterdam, 1973, 56-57 ; MOOS, *Geschichte*, 239-45, 381-3 ; Walter HAUG, *Strukturen zum Schlüssel der Welt*, Tübingen, 1990, 86-109 ; T. LEUKER, « Zwerge auf den Schultern von Riesen ». Zur Entstehung des berühmten Vergleichs, *Mittellateinisches Jahrbuch* 32.1 (1997) 71-76.

« Législateur », le Christ, qui est d'ailleurs toujours désigné par ce terme, non par celui de Rédempteur. Ils le nomment la Sagesse elle-même, car déjà « notre Job » (descendant philosophique d'Ismaël) a prédit : « Nul entre les législateurs ne l'égalera » et « votre apôtre » l'a expressément affirmé dans la lettre aux Hébreux, déclarant la loi juive abolie et inutile, dépassée par la perfection ou « le meilleur espoir qui nous mène à Dieu »¹⁰⁷. Notons en passant que le Philosophe a délicatement évité ce formidable argument d'autorité dans sa discussion avec le Juif.